

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 03 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 04 năm 2024

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

- UBND thị trấn chỉ đạo ban hành các văn bản; đồng thời triển khai thực hiện các văn bản của UBND huyện, Thường trực Đảng ủy đến các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, tăng cường thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH những tháng đầu năm 2024.

- Tiếp tục công tác chỉ đạo phối hợp với Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong các lĩnh vực an ninh, trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự đô thị lấn chiếm vỉa hè.

- Chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác cải cách hành chính “ Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của UBND thị trấn Di Lăng ”. Xây dựng kế hoạch khắc phục một số nhiệm vụ còn hạn chế.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức triển khai có hiệu quả Đề án 06 Chính phủ, công tác phòng cháy chữa cháy và phòng cháy rừng trong mùa khô.

- Chỉ đạo rà soát Công chức định kỳ chuyển đổi vị trí công tác theo quy định tại Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của CP.

- UBND thị trấn phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện, tổ chức kiểm tra các cánh đồng trừ sâu, diệt chuột, chăm sóc vụ lúa Đông Xuân 2023-2024, nạo vét các tuyến kênh mương nội đồng.

Kiểm tra tuyến ống kênh tây bị hư có báo cáo cấp trên sửa chữa, để đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và có kế hoạch chuyển đổi một số diện tích thiếu nước sang trồng các loại cây ngắn ngày có hiệu quả kinh tế cao.

- Tiếp tục chỉ đạo các bộ phận chuyên môn UBND thị trấn phối hợp, với Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai còn tồn đọng trong dịp tết.

- Thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp TDP, Kiểm tra các hộ chăn nuôi bò theo nghị quyết 88 của chính phủ.

- Chỉ đạo và quán triệt công tác giao quân năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu trên giao, an toàn, tiết kiệm, đúng thời gian quy định.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn tổ chức Lễ cho ra và kết nạp dân quân năm 2024.

- Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi đua khen thưởng năm 2024.

- Chỉ đạo sửa chữa và trang trí Maket Hội trường, củng cố nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt cho lực lượng Tiểu đội Dân quân thường trực.

- Chỉ đạo khảo sát đất trình diễn mô hình trồng lúa nước, chuyển đổi cây trồng.
- Chỉ đạo kiện toàn Hội nạn nhân chất độc Da cam.

II. Kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 03 năm 2024

1. Về kinh tế

1.1. Về sản xuất nông nghiệp:

- Cây lúa vụ Đông xuân 2023 – 2024 tổng diện tích cấy sạ là 122,08 ha, giống lúa ngắn ngày chuẩn bị cho thu hoạch, giống lúa dài ngày đã và đang cầm đòng trổ bông và phát triển tốt.

- Tăng cường công tác chỉ đạo trồng các loại rau quả ngắn ngày để đảm bảo nguồn thu nhập và đạt chỉ tiêu kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác chăm sóc và trừ sâu, diệt chuột cho các loại hoa màu.

*** Về Chăn nuôi – Thú y**

Chỉ đạo công tác chăn nuôi gia súc, gia cầm để phát triển kinh tế hộ gia đình và đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Thường xuyên theo dõi kiểm tra đàn gia súc, gia cầm, tăng cường công tác chăm sóc, phòng, chống dịch bệnh và đã thực hiện tìm phòng bệnh LMLM đợt 1 năm 2024, số lượng vac xin 450 liều/450 con trâu bò.

1.2. Lâm nghiệp

Tiếp tục chỉ đạo công tác phối hợp kiểm tra các đối tượng khai thác mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn. Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô.

1.3. Tài nguyên - Môi trường

- Chỉ đạo tổ chức xác minh và tham mưu giải quyết 03 đơn khiếu nại tranh chấp đất đai (Nguyễn Thị Dư, Đinh Thị Bân, Đinh Du Chiên).

- Thực hiện giải quyết hồ sơ địa chính cho công dân. Tham gia phối hợp các cơ quan chuyên môn kiểm tra, xác nhận nguồn gốc sử dụng đất. Tổ chức tham mưu, phối hợp các cơ quan liên quan giải quyết các khiếu nại về hồ sơ đất đai.

- Tham gia phối hợp các tổ chức, đơn vị sự nghiệp thực hiện hồ sơ đất đai.

- Phối hợp phòng Tài nguyên môi trường rà soát điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thị trấn Di Lăng.

- Phối hợp các phòng ban chuyên môn thực hiện công tác Thống kê đất đai năm 2023.

- Tổ chức khảo sát, triển khai lập hồ sơ các công trình, dự án trên địa bàn thị trấn. Hoàn thiện và bổ sung hồ sơ công trình Dự án hoàn thành thực hiện thủ tục thanh quyết toán công trình.

- Tham mưu báo cáo, đề xuất các phương án sử dụng Tài sản công do UBND thị trấn quản lý và sử dụng.

- Ban hành kế hoạch Phát triển hạ tầng, đô thị thị trấn Di Lăng thành trung tâm phát triển vùng phía Tây của tỉnh và phấn đấu đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện cấp phép xây dựng cho các tổ chức, cá nhân đề nghị cấp phép xây dựng và tổ chức kiểm tra trật tự xây dựng và chấp hành giấy phép xây dựng do cơ quan có thẩm quyền cấp cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thị trấn.

- Kiểm tra, theo dõi và phối hợp với Chủ đầu tư khắc phục đường ống kênh Tây, thị trấn Di Lăng.

- Tham mưu giải quyết vướng mắc các công trình thực hiện Bồi thường GPMB trên địa bàn thị trấn.

- Tiếp tục kiểm tra thường kỳ tình hình sinh trưởng và phát triển các dự án nuôi bò trên địa bàn TDP Nước Nia và Nước Bung.

- Phối hợp kiểm tra thông kê các cơ sở giết mổ động vật có hoạt động trên địa bàn thị trấn.

- Phối hợp với các chủ đầu tư tập trung giải quyết vướng mắc liên quan đến bồi thường GPMB các công trình dự án trên địa bàn thị trấn, nhất là vướng mắc tại dự án Hồ chứa nước Nước trong.

2. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Về Văn hóa - thông tin, công tác truyền thanh

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến đại bộ phận nhân dân:

- Chỉ đạo triển khai vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông.

- Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm năm 2024

- Bảo trợ xã hội tháng 3/2024 đã xác lập hồ sơ các nhóm đối tượng có¹.

2.2. Công tác Giáo dục – Đào tạo

* Tổng số học sinh ra lớp năm 2023-2024 là: 2.903 em.

- Sĩ số học sinh ở các trường ra lớp đảm bảo, không có học sinh bỏ học.

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

3.1. Công tác tuyên truyền và hòa giải cơ sở: 01 trường hợp.

3.2. Công tác chứng thực

¹ 06 hồ sơ, trong đó: Người cao tuổi: 01 hồ sơ; người đơn thân nuôi con nhỏ: 02 hồ sơ; trẻ em dưới 36 tháng tuổi sống vùng đặc biệt khó khăn: 02 hồ sơ; mai táng phí 01 hồ sơ.

Tiếp nhận và chứng thực các loại hợp đồng, giao dịch, công tác chứng thực, sao y bản chính, công tác chứng thực chữ ký, điểm chỉ: 133 hồ sơ. Trong đó tiếp nhận trực tuyến là 120 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp là 13 hồ sơ; tiếp nhận và xử lý hồ sơ đúng hạn, không có hồ sơ trễ hạn; số hồ sơ tiếp nhận số hóa là 133 hồ sơ (trong đó số hồ sơ có số hóa thành phần hồ sơ (đầu vào) là 133 hồ sơ, chiếm tỉ lệ là 100%; số hồ sơ có số hóa kết quả hồ sơ (đầu ra) 133 hồ sơ, chiếm tỷ lệ là 100%).

3.3. Công tác Hộ tịch²

3.4. Tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại³

3.5. Phân loại đơn thư:

- Đơn trong kỳ trước chuyển sang:

+ Năm 2023 là: 05 đơn/05 vụ việc

Tổng cộng: 10 đơn (*05 đơn trong năm 2023 chuyển sang, 05 đơn mới tiếp nhận năm 2024*), trong đó; 09 đơn thuộc thẩm quyền xử lý của Chủ tịch UBND thị trấn; 01 đơn không thuộc thẩm quyền xử lý của chủ tịch UBND thị trấn và đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền liên quan.

3.6. Kết quả tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, yêu cầu, phản ánh.

Trong tháng 3/2024, UBND thị trấn đã tổ chức giải quyết xong 03 đơn yêu cầu tranh chấp về lĩnh vực đất đai trong năm 2023 chuyển sang.

Số đơn còn lại UBND thị trấn tiếp tục chỉ đạo các bộ phận chuyên môn liên quan xác minh, thu thập thông tin tham mưu cho UBND thị trấn để giải quyết.

4. Về quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

*** Về quốc phòng**

² Đăng ký khai sinh: 11 trường hợp trong đó:

+ 11 trường hợp đăng ký liên thông;

+ 0 trường hợp đăng ký dịch vụ công quốc gia.

- Đăng ký khai tử: 02 trường hợp trong đó:

+ 02 trường hợp đăng ký liên thông

- Đăng ký kết hôn: 01 trường hợp Dịch vụ công quốc gia.

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 12 trường hợp

- Thay đổi cải chính, bổ sung hộ tịch: 00 trường hợp

- Trích lục hộ tịch: 17 trường hợp

³ Trong tháng 3 năm 2024 bộ phận Tiếp công dân của UBND thị trấn đã tiếp cụ thể như sau:

- Số lượt tiếp công dân của lãnh đạo UBND thị trấn:

+ Tiếp định kỳ: Không có

+ Tiếp đột xuất: 01 lượt, nội dung phản ánh về lĩnh vực đất đai tại TDP Làng Dầu, thị trấn Di Lăng.

- Số lượt tiếp công dân thường xuyên của công chức được phân công là:

+ Không có

- Tổ chức duy trì nghiêm kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu chế độ trực 12/24 tại trụ sở làm việc Đảng ủy, UBND thị trấn. Phối hợp Công an thị trấn tăng cường công tác tuần tra, nắm tình hình địa bàn, chú trọng công tác an ninh trật tự và các dư luận trong nhân dân.

- Tham mưu Hội đồng NVQS thị trấn tổ chức Lễ tiễn quân lên đường nhập ngũ trang nghiêm, đúng thời gian quy định, đảm bảo hoàn thành theo chỉ tiêu của UBND huyện giao (nhập ngũ vào Quân đội 15 công dân, Công an nhân dân 04 công dân).

- Tham mưu UBND thị trấn tổ chức Lễ kết nạp và luân phiên lực lượng Dân quân tự vệ năm 2024 theo chỉ tiêu huyện giao, tổ chức sắp xếp, biên chế vào các lực lượng (hoàn thành nhiệm vụ 26 đồng chí, kết nạp mới vào lực lượng DQTV 33 đồng chí).

- Tổ chức bảo dưỡng, bảo quản, kiểm kê vũ khí trang bị kỹ thuật. củng cố, bố trí nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt cho lực lượng Tiểu đội Dân quân thường trực, hoàn thành mọi công tác chuẩn bị sẵn sàng cho lực lượng thường trực khi có quyết định của cấp có thẩm quyền.

- Tổ chức huy động lực lượng tham gia tập điều lệnh đội ngũ, củng cố mô hình, vật chất tham gia trung bày phục vụ lễ ra quân huấn luyện, tổ chức lực lượng tham gia luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu.

- Huy động lực lượng tham gia cùng Ban CHQS huyện tổ chức sinh hoạt chính trị đồng thời chi trả phụ cấp trách nhiệm chỉ huy các lực lượng dân quân tự vệ quý I năm 2024.

- Bổ sung, làm mới một số mô hình học cụ theo kế hoạch của Ban CHQS huyện phục vụ Hội thi Mô hình học cụ và đảm bảo công các chuẩn bị huấn luyện năm 2024.

*** Tình hình an ninh, trật tự, an toàn trên địa bàn.**

a, Tình hình khác: Phối hợp đưa 01 công dân đi lạc trở về với gia đình, cụ thể:

Vào lúc 10 giờ 30 phút ngày 16/02/2024, Công an xã Bình Hải, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam thông tin công dân có tên Đinh Thị Ngọc Linh (Ly) (SN: 1991 trú tại TDP Làng Dầu, TT. Di Lãng, Sơn Hà, Quảng Ngãi) đi lạc hơn 10 ngày (công dân có biểu hiện không bình thường). Trên cơ sở thông tin trao đổi của Công an xã Bình Hải, Công an thị trấn Di Lãng đã tiến hành xác minh, đến 16 giờ cùng ngày, chị Ly đã được Công an thị trấn Di Lãng đưa về nhà, bàn giao đầy đủ tài sản, vật dụng cho gia đình.

b, Công tác tham mưu

- Chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác phối hợp với lực lượng Công an, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhân dân, nhất là tuyên truyền về các phương thức hoạt động của các loại tội phạm.

- Tiếp tục tham mưu UBND thị trấn chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị trấn tham gia phối hợp, tổ chức ra quân duy trì trật tự, kỷ cương đô thị, trật tự ATGT. Ra quân xử lý các trường hợp tái vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây mất ATGT và mỹ quan đô thị khu vực trung tâm thị trấn.

- Chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, ban cán sự các tổ dân phố phối hợp với lực lượng Công an thị trấn mời công dân trong độ tuổi làm CCCD đến đăng ký làm thủ tục cấp CCCD và công dân trên địa bàn đi tích hợp định danh điện tử mức 2.

c. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

** Công tác tuyên truyền*

- UBND thị trấn chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức chính trị thị trấn, Ban cán sự các Tổ dân phố phối hợp với lực lượng Công an tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, các phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và các hoạt động vi phạm pháp luật khác... Bên cạnh đó, đăng tải, chia sẻ trên trang fanpage "Cờ đỏ Di Lăng" những thông tin để người dân cảnh giác trước các thủ đoạn lừa đảo, vi phạm pháp luật tinh vi của các loại tội phạm trên không gian mạng.

- Tăng cường triển khai lực lượng tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân trên địa bàn đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID của Bộ Công an để khai thác các tiện ích của ứng dụng.

d. Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

- Đã cho ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và địa phương, cam kết không gây mất ANTT đối với **06** trường hợp.

- Đã cho ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và địa phương, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng và phát ngôn trên mạng xã hội đối với **02** trường hợp.

- Phối hợp với Công an huyện Sơn Hà triệt xóa tụ điểm đánh bạc bằng hình thức "xổ gà" tại TDP Hàng Gòn, bắt quả tang 12 đối tượng, Công an thị trấn đã phối hợp xác minh, làm rõ vụ việc.

đ. Công tác tuần tra bảo đảm ANTT

- Đã tập trung lực lượng chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự và Ban Bảo vệ dân phố thị trấn tổ chức tuần tra vũ trang kếp kín địa bàn, bảo đảm an ninh, trật tự sau 22 giờ hàng ngày. Kết quả: Đã tổ chức tuần tra vũ trang, tuần tra Nhân dân được **37** đợt, có **105** lượt CBCS, Ban Bảo vệ dân phố. Qua đó, phát

6. Đánh giá chung

Trong tháng 03 năm 2024 tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ổn định và giữ vững, các ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố trên địa bàn thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, bám sát sự chỉ đạo, định hướng của huyện; các mục tiêu an sinh xã hội được quan tâm chu đáo, tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024

- Chỉ đạo cho nhân dân tiếp tục chăm sóc các loại hoa màu và cho thu hoạch vụ lúa Đông Xuân; triển khai các loại cây trồng có hiệu quả kinh tế cao và xây dựng mô hình trồng lúa.

- Kiểm tra nạo vét các tuyến kênh mương nội đồng, để đảm bảo nguồn nước tưới cho vụ Hè Thu.

- Tổ chức làm tốt công tác chuẩn bị ra quân huấn luyện năm 2024 và huấn luyện các đối tượng.

- Phối hợp với Công an, Kiểm lâm, Trạm quản lý Bảo vệ rừng đối với các đối tượng khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép đi qua địa bàn thị trấn Di Lăng.

- Tiếp tục kiểm tra, tham mưu xử lý đối với các trường hợp vi phạm mục đích sử dụng đất, trật tự xây dựng.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn thị trấn theo đúng quy định của pháp luật.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch ra quân dọn, dẹp vỉa hè, lòng lề đường tại các khu Chợ Di Lăng, Công viên Di Lăng và các vị trí khác tổ chức, cá nhân có hành vi tái phạm lấn chiếm.

- Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Ban cán sự các tổ dân phố, các đội nghiệp vụ Công an huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân gắn với nắm tình hình liên quan đến ANTT... vận động nhân dân tích cực tham gia tố giác, đấu tranh phòng chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn.

- Tiếp tục hoàn thành đề án 06 về kích hoạt mã định danh điện tử mức độ 2.

- Hướng dẫn các Tổ dân phố hoàn thành việc triển khai thực hiện quy ước, hương ước tại Tổ dân phố, khu dân cư.

- Chỉ đạo việc chuẩn bị tốt kế hoạch cho kỳ họp HĐND giữa năm 2024.

Ủy ban nhân dân thị trấn Di Lăng kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- CT, PCT UBND thị trấn;
- Các ban ngành thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Thị Chiên